(1) VERS. 8. — Nos, ut deitis, REDIMIDUS FRATRES. Etet enim illi qui erant in Babylonie reddidissent sine redemptore, tamen Zorobabel, Esdras et Nehemias, aliquos Iudeos redemserunt qui fuerant venditi gentilibus extra puerum regis Babyloniensis. (Lyranus.)

'Vous savez que nous avons racheté auant que

vestros. Et VENDISTIS NOS? id est, ut possemus redimamus eos? Alii: VENDISTIS NOS, id est, et ipsi sunt quos redemimus.

VERS. 9. — Et ecce, ad verbum, et dixit, sub. Nehemias, tertia persona pro prima. AMBULARE, id est, ambulare debetis. PROTEC OPPROBRIUM CENTIUM, etc., id est, ne male audiamus apud gentes quae odio nos prosequuntur.

VERS. 10. — Et ecce ego, etc. Respondet tacite objectioni: potuerant enim dicere alii: *Nos multarimus eis pecunias et framemas.* UBTAN MANE, vel debetis hoc, q. d., dimittamus nos omnes fratribus debitum.

VERS. 11. — RENDITE, queso, eis hac nos agnos, etc. Quasi in jubiloz, cui parens latitans hoc tempus habebat. CENTESIMAM PARTEM ARGENTI, etc., id est, centesiman partem reddituum, quam exigitis à pauperibus, ut ea provincie rectoribus stipendiis loco solvatur, pro illis ex vestro solvite. Alii sic exponunt: Centesimam partem sortis, quam singulis

nous faciois pro, les Juifs, nos frères, qui étaient été vendus aux nations. Vous autres donc, nous vendez maintenant nos frères, et pour nous, nous des rachetatores? etc. C'est un très-juste reproche que Néhémias fait aux Juifs qui voulaient vendre leurs enfants pour avoir du pain, ou plutôt aux riches avares qui les obligaient par leurs cruelles usures à en user de la sorte. Vois assez bien, leur dis-il, que nous autres, Zorobabel, Esdras et Néhémias, nous nous sommes employés de tout notre pouvoir auprès des rois de Perse, pour tirer de captivité nos compatriotes, et pour les faire revenir dans leur patrie, après leur avoir procuré la liberté. Et vous voudriez maintenant vendre de nouveau vos frères que nous avons rachetés, afin que nous les rachetassions une seconde fois d'entre vos mains à prix d'argent? Jugez vous-mêmes si cela est équitable, si cette conduite est digne du peuple de Dieu, et si c'est traiter en frères des Juifs qui sont une même chair que vous!

C'est néanmoins ce que les Chrétiens, rachetés par le sang de Jésus-Christ de la tyrannie, non du roi de Babylone, mais du démon, dont il était la figure, font encore tous les jours, lorsqu'ils se vendent eux-mêmes, ou qu'ils vendent leurs propres enfants tout de nouveau pour quelques biens périssables, à celui de la puissance duquel ils avaient été tirés par un si grand peit. Mais c'est encore en un autre sens ce que font ceux qui abusant cruellement de leurs richesses pour opprimer les petits, les pauvres, et ceux qui sont faibles, les réduisent à la fin dans une espèce de servitude, d'où ils ne peuvent être rachetés que par la généreuse charité de leurs frères. (Sacy.)

VENDITIS FRATRES VESTROS, pari impunitate, imo graviori, quia illi vendiderent eos, qui buscum nullum vinculum commune habebant sanguinis, aut patrum; vos autem fratres o contributes vestres venditis. (Menochius.)

mensibus ab illis exigisti, ipsis restituisti (1).

Vers. 12. — Sic ut loqueris, vel, dictis.

(1) Vers. 11. — Redipe eis debitis agros, etc. Quasi in jubileo, cui parum latitiam hoc tempus habebat. (Grotius.)

Hoc prædicta vel vendita, vel appignerata, fuisse voluntar : sed quia debitoribus nihil erat reliquum, unde victimæ habentur, regiatis ipsa admodum, ut cedent necessitatibus. (Wolpidus.)

CENTESIMUS DECIMUS, FRIMENTI, VIXI ET OCTO. CENTESIMUS, SELICET USURAM, QUAM NINETIUS SINGULIS MENSIBUS PRO USU MUNICI SIRE USURÆ EXIGEBANT UNUM PRO CENTUM, HOC EST, ANNUSM QDDECIM PRO CENTUM. HIC PATER HANC USURAM FREQUENTEM FUISE APUD JUDEOS, ULI POSTEA FUIT APUD ROMANOS, CRATIUS GRATIUS, UTPOE IN QUÆ SINGULIS ANNIS OCTAVA pars SUMME CAPITALIS MUTUÆ ACCEPTA SOLVERETUR; NAM DODECIM, V. G., AUREI, SUNT OCTAVAE pars centum aureorum, quia octavæ dodecim faciunt 96, quibus addo quartæ, habebis centum. Quare octavo anno, usura æquabatur peccatum (poum capitale), ideoque illud duplicabatur, ut pro mutuo centum aureorum solvendu[m] esset penù ducenti aurei, selicet præcisè 196, ac post alios octo annos idem triplicabatur, et post alios octo quadruplicabatur. Cum vero diuidimur hujus usuras, selicet sex pro centum quotannis solveretur, vocationis summa remissa, sive dimidiatæ; cum quatuor pro centum penderentur, dicebantur triennaria; cum unus dimitas, nominabantur annuelles, quæ erat usura minima, sicut illa dodecimaria erat maxima. (Corn. à Lap.)

QUA EXIGERE SOLATIS AB EIS, DATE PRO ILLIS. Quodnam solvere jubentur creditoris nomine arbitrorum ea, quæ ab illis exigiuntur? Hacenam locupletus exigitus videatur à misericordia centesimam redditum rerumque suarum, ut prefecti regionali multam solverentur. Igitur Nehemias locupletus hortatur, ut de suo conferant, quod pacienter solvere tenues coegerant. In hanc sententiam descendit videatur auctor Vulgata; fulciturque à Wolphio et celebre Carolo Molinio, qui nimis hic agi arbitrorum de vero strictiori fons, quo horri erat Judeus, sic de centesimâ. Romanis legibus non, sed quod centesima redditum, rerumque Hebreorum, quam solvere praefecti suis loco stipendiū sensibantur. Psalm edicit Nehemias, nolle se ut privilegio dignitatis sui, nec preponere opprimerere, exiges que præsidibus ante se ceteris solvemantur. Ulro indigentibus condonantur, quæ ex illis peti non ferentur. Et regis avario faciliter stipendum suum, et ad simplus pecuniam accepit, quamdiu Hierosolyma fuit. Magis perspicuum textus sententia esse videatur: Reddite eis.... centesimam pecuniam, frumenti, vini, ovi, quæs et ab illis exigitur. Restitutio quæ ex furore usurpatæ. Interpretatio plerique alii, contestamus hanc singulis mensibus solvi convexisse, ut fongoraintritus dodeca in singula centum quotannis provenirent. Centesimus est hec Romanis legibus notissima: quibus legibus fenus ultra centesimam permitti non solet: si quod autem gravius imperabatur, multa loca erat potius quæ furores. (Calmet.)